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Program koła 
humanistycznego  
dla uczniów 
gimnazjum 
Janina Ziętek

Pomysł opracowania i realizacji, w latach 2003 – 2005, projektu zwią-
zanego ze wspieraniem rozwoju ucznia o specjalnych potrzebach edukacyj-
nych wynikał zarówno z potrzeb środowisk oświatowych jak też z prioryte-
tów ministerialnych i kuratoryjnych w zakresie doskonalenia nauczycieli.
Adresatem projektu byli nauczyciele różnych etapów edukacyjnych i typów 
szkół zainteresowani pracą z uczniem zdolnym, uczniem z dysfunkcjami 
oraz uczniem o specjalnych potrzebach funkcjonującym w klasach integra-
cyjnych. W ten sposób projektem objęto nauczycieli szkół ogólnodostępnych, 
a także specjalnych, pracujących w przedszkolach, szkołach podstawowych, 
gimnazjach. 
Celem nadrzędnym projektu było wskazanie wielorakich sposobów uczy-
nienia szkoły miejscem, w którym każdy uczeń ma stworzone warunki 
rozwoju i osiągnięcia sukcesu na miarę swoich możliwości i zaintereso-
wań oraz zachęty i aprobaty dla jego działań.
Projekt realizowano poprzez szkolenia - kursy doskonalące, seminaria, 
konferencje, wewnątrzszkolne doskonalenie nauczycieli, publikacje oraz 
współpracę ze szkołami. Uczestnicy, w trakcie zajęć warsztatowych, opraco-
wywali programy, projekty edukacyjne, narzędzia pomiaru dydaktycznego, 
konspekty i scenariusze zajęć recenzowane przez nauczycieli konsultantów 
(autorów programów szkoleń). Powyższe materiały upowszechniane były 
poprzez kwartalnik „Oświata Radomska – Biuletyn Informacyjny” ORBI, 
zeszyty metodyczne oraz witrynę internetową.
Propozycje te, publikowane przez placówkę doskonalenia nauczycieli, sta-
nowiły zarówno formę promocji autorów, jak też źródło inspiracji do włas-
nych twórczych poszukiwań.
Prezentowany poniżej materiał stanowi przykład rozwiązań programo-
wych i metodycznych w pracy z uczniem o uzdolnieniach i zaintereso-
waniach humanistycznych. 

z jednego etapu edukacyjnego do na-
stępnego. 

Monitorowanie rozwoju uczniów, po-
przez prowadzenie zapisków dotyczą-
cych ich rozwoju, konsultowanie włas-
nych spostrzeżeń z innymi, wspólne 
ocenianie zachodzących zmian, zbiera-
nie opinii od rodziców na temat funk-
cjonowaniu dziecka, pozwala na sen-
sowne opracowywanie dalszych planów 
pracy z uczniem i ewentualną weryfika-
cję wspólnych oddziaływań.

Praca z uczniem niepełnosprawnym 
daje wiele satysfakcji pod warunkiem, 
że poznamy jego możliwości i ograni-
czenia, że pozwolimy mu na rozwój we 
własnym tempie, że nasze oczekiwania 
nie będą wyprzedzały jego rozwoju. 
Musimy wiedzieć, że nie można prze-
skakiwać kolejnych etapów rozwoju 
wierząc, że braki się wyrównają albo 
uczeń w końcu z tego wyrośnie. Czeka 
nas mozolna praca, która wymaga wiele 
cierpliwości i tolerancji dla inności.

Oceniajmy naszego ucznia o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych uwzględnia-
jąc jego indywidualne predyspozycje. 
Oceniajmy, ile uczeń osiągnął w stosun-
ku do samego siebie i nie porównujmy 
go z innym dzieckiem.

Wszystkim nauczycielom, którzy za-
czynają pracę ze swoim uczniem, chcą 
mu pomóc i potrzebują wsparcia pole-
cam książkę B.Szczygieł: Jak pracować 
z dzieckiem niepełnosprawnym? Wyd. 
Impuls Kraków 200�. Tak na dobry 
początek. 

Autorka jest nauczycielem 
konsultantem ds. pracy 
z uczniem o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych 
w Mazowieckim 
Samorządowym Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli 
Wydział w Ciechanowie.

1. Wstęp
Ideą programu jest rozwijanie zain-
teresowań i uzdolnień humanistycz-
nych, estetycznych oraz kształto-
wanie wrażliwości, pobudzanie do 
działania kreatywnego uczniów wy-
kazujących uzdolnienia polonistycz-
ne, a także stwarzanie warunków 
do publicznych kontaktów poprzez 
prezentowanie własnej twórczości li-

terackiej w czasie imprez artystycznych, 
konkursów i innych.

Program powstał po zdiagnozowaniu 
środowiska uczniowskiego i jest zgodny 
z treściami zawartymi w podstawie progra-
mowej kształcenia ogólnego przeznaczony-
mi dla III etapu edukacyjnego w zakresie 
nauczania przedmiotów humanistycznych 
i realizacji ścieżek edukacyjnych.
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2. Cele ogólne:
•	 Poszerzanie wiedzy w zakresie treści obecnych w reali-

zowanym programie nauczania przedmiotów humani-
stycznych.

•	 Zapoznanie w wybranymi dziełami literatury polskiej 
i światowej.

•	 Kształcenie umiejętności sprawnego posługiwania się 
słowem pisanym i mówionym.

•	 Zachęcanie do samokształcenia i wykorzystywania 
mediów jako narzędzia pracy indywidualnej. 

•	 Kształtowanie umiejętności korzystania z różnych źró-
deł informacji, ich selekcjonowania i wykorzystywania 
w konkretnych sytuacjach.

•	 Umiejętność organizowania warsztatu pracy.
•	 Przygotowanie uczniów do świadomego, wartościują-

cego i krytycznego odbioru dzieł kultury.
•	 Kształcenie wrażliwości estetycznej w związku z od-

biorem sztuk teatralnych, filmów programów telewi-
zyjnych, dzieł muzycznych i innych.

•	 Uczestniczenie w spotkaniach z twórcami, autorami, 
artystami.

3. Cele dla nauczyciela: 
•	 Wspieranie zainteresowań i uzdolnień ucznia.
•	 Rozwijanie wrażliwości humanistycznej.
•	 Przygotowanie do świadomego odbioru dzieł kultury.
•	 Doskonalenie umiejętności swobodnego posługiwania 

się różnymi formami wypowiedzi.
•	 Pomaganie w organizowaniu warsztatu pracy ucznia. 
•	 Zachęcanie do aktywnego uczestnictwa w odbiorze 

dzieł sztuki.
•	 Wspomaganie rozwoju osobowości ucznia.

4. Cele dla ucznia:
�. Poszerzanie wiedzy i umiejętności wykraczających poza 

treści zawarte w podstawie programowej nauczania 
przedmiotów humanistycznych.

2. Poznawanie wybranych tekstów kultury.
3. Doskonalenie umiejętności ich krytycznego odbioru.
4. Samodzielne redagowanie różnego rodzaju form 

wypowiedzi.
5. Wdrażanie do systematycznej pracy, samodyscypliny, 

samooceny i rozwoju własnej osobowości.

5. Treści programowe:
•	 Mowa wiązana…, czyli wyższy stopień 

wtajemniczenia.
•	 Narrator jako obserwator świata – 

(różnorodność gatunków epickich).
•	 „Być albo nie być”…. wszystko o sztuce 

teatralnej.
•	 Od „żywych obrazów” do sztuki filmowej.
•	 Z publicystyką „za pan brat”.
•	 Jak patrzeć na obraz? 

6. Pomoce dydaktyczne:
słowniki, encyklopedie, albumy, tomiki wierszy, plakaty, 
teksty dzieł literackich, środki audiowizualne, filmy, czaso-
pisma, teksty źródłowe.

7. Przewidywane osiągnięcia:
•	 Posługiwanie się przez uczniów specjalistycznym słow-

nictwem i terminologią.
•	 Umiejętność dyskutowania na tematy związane z lite-

raturą i sztuką polską i światową.
•	 Umiejętność zbierania i selekcjonowania informacji 

pochodzących z różnych źródeł.
•	 Sprawne posługiwanie się materiałami z własnego 

warsztatu pracy.
•	 Wykorzystywanie zdobytej wiedzy w szkole i poza 

nią.
•	 Umiejętność prezentowania efektów własnej pracy 

w formie mówionej i pisanej na forum szkoły i poza nią.

8. Sposoby oceniania osiągnięć:
•	 pochwała słowna,
•	 ankieta,
•	 dyplomy,
•	 wyróżnienia,
•	 nagrody,
•	 publikacje twórczości.

9. Uwagi o realizacji:

Program Koła Humanistycznego będzie realizowany przez 
okres 2 lat, w klasie II i III gimnazjum w formie zajęć poza-
lekcyjnych poprzez:
•	 spotkania uczestników raz w tygodniu w wymiarze 2 

godzin lekcyjnych,
•	 indywidualne konsultacje (w miarę potrzeb),
•	 ćwiczenia praktyczne,
	 udział w imprezach szkolnych, spektaklach teatral-

nych, projekcjach filmowych, lekcjach muzealnych 
i innych,

•	 spotkania i rozmowy z przedstawicielami środowiska 
artystycznego.

Lp. Obszar ewaluacji Pytania kluczowe Kryteria ewaluacji

1. Strona organizacyjna Jak oceniasz zajęcia Sprawność 
organizacyjna

2. Metody Czy metody 
aktywizowały uczniów? Aktywność uczniów

3. Strona merytoryczna 
zajęć warsztatowych

Jak uczestnicy odebrali 
ofertę programową?

Przydatność treści 
programowych

4. Zadowolenie
Jaka była reakcja 
uczniów na 
proponowaną pracę?

Zgodność 
zadań programu 
z oczekiwaniami 
uczniów.
Otwartość na potrzeby 
uczniów.
Stworzenie przyjaznego 
klimatu (ankieta)

Program koła 
humanistycznego  
dla uczniów 
gimnazjum 
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NASZA SZKOŁA
– szkołą wspierającą 
uzdolnienia
Joanna Nawrocka – Szmulewicz

„Są setki dróg prowadzących do sukcesu i wiele
wiele różnych zdolności, które pomogą go odnieść”

Howard Gardner

W polskim systemie oświaty domino-
wały, a właściwie dominują „utarte” 
przekonania, a co za tym idzie, rów-
nież „utarte” nawyki dydaktyczno 
– wychowawcze zmierzające do takie-
go kształcenia, dzięki któremu absol-
went szkoły (niezależnie od jej typu) 
spełniałby oczekiwania egzaminacyj-
ne i „wstrzeliłby” się w modele odpo-
wiedzi, które często nie pozostawiają 
miejsca na samodzielne myślenie, ana-
lizowanie czy interpretowanie, nie mó-
wiąc już o swoistej percepcji świata ota-
czającego ucznia. Stąd w „cenie” jest 
przeciętność, która gwarantuje właśnie 
taką postawę dziecka. W szkole po-
święca się dużo czasu dzieciom, któ-
re nazywa się uczniami słabymi, aby 
do tej przeciętnej dorównały. Nato-
miast często bez opieki intelektualnej 
i emocjonalnej pozostają uczniowie, 
których nazywamy zdolnymi. Trzeba 
też podkreślić, że mamy do czynienia 
z bardzo zawężonym i potocznym my-
śleniem na temat zdolności i talentów, 
zarówno jako pedagodzy, jak i rodzice, 
którym często chodzi o to, aby dziecko 
otrzymywało dobre i bardzo dobre 
oceny. To gwarantuje sukces szkol-
ny, który nie jest jednak gwarantem 
sukcesu życiowego, czy zawodowego 
dorosłego człowieka. W historii ludz-

kości niezwykle często zdarzały się 
i zdarzają przypadki, „wielkich ludzi”, 
którzy byli bardzo słabymi uczniami 
– powtarzali klasę bądź nie kończyli 
danej szkoły - ku rozpaczy rodziców 
i otoczenia. Dzieje się tak, m.in. dlate-
go, że szkoła tępi w uczniach ich słabe 
strony, a nie rozwija mocnych. 

Przełomem w myśleniu o możliwoś-
ciach, predyspozycjach, zdolnościach 
czy talentach uczniów stała się teoria 
„Inteligencji wielorakich” amerykań-
skiego naukowca z Harwardu - Ho-
warda Gardnera, który wyodrębnił 
siedem typów inteligencji, dając tym 
samym szansę wszystkim tym, którzy 
nie mieścili się w kanonie inteligencji 
IQ. Gardner wyróżnił inteligencję:
 językową,
 logiczno – matematyczną,
 wizualno – przestrzenną,
 muzyczną,
 kinestetyczną,
 interpersonalną,
 intrapersonalną.

Dzięki takiej klasyfikacji inteligencji 
każdy uczeń, zdrowy fizycznie i umy-
słowo, może znaleźć się w gronie ludzi 
inteligentnych. Może rozwijać swoje 
predyspozycje, zdolności i talenty. 

10. Ewaluacja programu (opis 
i analiza działań):
a) Obiekt (przedmiot ewaluacji):

Program Koła Humanistycznego dla 
uczniów klas II i III gimnazjum.

b) Uzasadnienie ewaluacji:
Ewaluacja ma służyć uczniom, dy-
rekcji szkoły i nauczycielowi reali-
zującemu program. Wszystkie strony 
będą informowane o jej wynikach 
i będą uczestniczyły w wyciąganiu 
oraz formułowaniu i realizowaniu 
zaleceń na przyszłość.

c) Rodzaje ewaluacji:
monitoring (bieżąca obserwacja),
ewaluacja końcowa (na koniec 
roku szkolnego).

d) Ewaluator:
nauczyciel – autor programu 
i jego realizator.

e) Techniki badawcze:
obserwacja, analiza dokumentów 
(prace uczniów).

f) Wykorzystanie ewaluacji:
O sposobie wykorzystania ewaluacji 
mogą decydować wszystkie zaintere-
sowane strony. Ewaluacja ma służyć 
doskonaleniu pracy zarówno ucznia 
jak i nauczyciela.
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